
Obecné zastupiteľstvo obce Zámutov, 094 15  Zámutov 
 

 

ZÁPISNICA č. 2/2022 
z  2.  zasadnutia  obecného zastupiteľstva 

konaného dňa 15. decembra 2022 
         

 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny  

 

Druhé zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Zámutove zvolala starostka obce p. 

Tomášová Jozefína riadnou pozvánkou. V úvode privítala všetkých prítomných a vzhľadom 

na to, že p. Olexová  Iveta nebola na ustanovujúcom zasadnutí OZ vyzvala ju na zloženie 

sľubu poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý potvrdila svojim podpisom a odovzdala jej 

osvedčenie o zvolení za poslanca obecného zastupiteľstva. 

Po zložení sľubu následne starostka obce oboznámil prítomných s doplneným 

programom zasadnutia a taktiež vyzval poslancov  na prípadne doplnenie predloženého 

programu. Z prítomných poslancov nepredložil nikto návrh na doplnenie a takto predložený 

návrh programu 2. zasadnutia OZ poslanci jednohlasne schválili. 

 

              

1. Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie a overovateľov zápisnice  

2. Prejednanie  konsolidovanej účtovnej závierky a výročnej správy obce Zámutov za rok 

2021 

3. Príprava inventarizácie za rok 2022 – menovanie členov inventarizačných komisií 

4. Schválenie VZN o dani z nehnuteľnosti a miestnych poplatkoch na rok 2023 

5. Schválenie VZN o určení výšky príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v školách 

a školských zariadeniach a na úhradu nákladov v školskej jedálni, ktorých zriaďovateľom 

je Obec Zámutov 

6. Poverenie zástupcu starostu obce  

7. Schválenie odmien poslancom obecného zastupiteľstva 

8. Schválenie návrhu plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na I. polrok 2023 

9. Schválenie vykonania auditu 

10. Rôzne: 

- žiadosť o odkúpenie obecného pozemku - Ovšaková Ľubica  

- informácia o zámere zriadiť sociálny podnik  

- návrh na zmenu VZN, ktorým sa upravujú niektoré podmienky nájmu hnuteľného 

a nehnuteľného majetku obce a poplatkov za niektoré služby  

- návrh na zmenu územného plánu obce 

- informácia o ponuke MUDr. Durilu Miroslava 

- informácia o označovaní názvy ulíc a verejných priestranstiev v obci 

11. Interpelácia poslancov 
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K bodu 1 : 

 

              Starostka obce  v bode 1 navrhla za overovateľov zápisnice p. Nagyovú Viktóriu a p. 

Putoráka Vladimíra. Do návrhovej komisie boli navrhnutí p. Beňková Zlatica a p. Bilý Marek. 

S predloženým návrhom prítomní poslanci súhlasili a hlasovali za schválenie uznesenia č. 

6/2/2022. 

 

 

 K bodu 2 : 

 

Poslancom OZ bola predložená „Výročná správa Obce Zámutov za konsolidovaný 

celok za rok 2021. Správa obsahuje základnú charakteristiku konsolidovaného celku obce 

Zámutov, rozpočet na rok 2021 a jeho plnenie, hospodárenie za rok 2021, použitie prebytku, 

bilanciu aktív a pasív, vývoj pohľadávok a záväzkov, výsledok hospodárenia, ostatné dôležité 

informácie. Prílohou správy je aj výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke. 

Výročná správa a výrok audítora je prílohou zápisnice. Uznesením č. 07/02/2022 prítomní 

poslanci OZ vzali výročnú správu Obce Zámutov za konsolidovaný celok za rok 2021 na 

vedomie. Za uznesenie hlasovali všetci prítomní poslanci. 

 

 

K bodu 3 : 

                

         Poslancom OZ bol predložený na schválenie návrh členov inventarizačných komisií na 

vykonanie inventarizácie majetku obce za rok 2022. Uznesením č. 8/2/2022 obecné 

zastupiteľstvo schválilo: 

- členov ústrednej inventarizačnej komisie: predseda UIK - p. Olexová Iveta, členovia UIK -

p. Vasiľová  Jozefína, p. Bilý Marek, p. Bezeková Marta  
 

- členov likvidačnej komisie: predseda komisie - Nagyová Viktória, členovia komisie - p. 

Beňková Zlatica, p. Tomáš Štefan, Mgr. Mitaľová Katarína   
 

- členov čiastkových inventarizačných komisií:  

KD:  zodpovedný: p. Višňovský Marek 

 predseda: p. Tiňo Lukáš, členovia: p. Petrová Alena, p. Bilý Marek  
 

MŠ: zodpovedný: p. Bezeková Marta, Mgr. Mitaľová Katarína, predseda: p.Tomáš Štefan 

 členovia MŠ 388: p. Tatárová Martina, Mgr. Majerníková Zdenka 

 členovia MŠ 301: Bc. Ličaková Martina, p. Hromadová Eva 
 

ŠJ: zodpovedný: p. Beňková Gabriela,  predseda: p. Beňková Zlatica 

 členovia ŠJ 388: p. Štoffová Ľudmila, p. Vallová Valéria  

 členovia ŠJ 301: p. Oreničová Simona, Bc. Babjačková Marta,  
 

DS: zodpovedný: p. Sochaňová Viera  

 predseda: p. Ovšak Ladislav, členovia: Bc. Olejárová Anna, p. Tiňo Lukáš 
 

Ocú: inventár budovy: - zodpovedný: p. Vasiľová Jozefína 

 predseda: p.  Nagyová Viktória, členovia: p. Petrová Alena, p. Švarná Adriana 
 

Ocú:   ostat. majetok +KC+SOH,zdravot. Stredisko - zodpovedný: PhDr. Baran Jozef 

 predseda: p. Bilý Marek, členovia: Bc. Tiňová Mária, p. Višňovský Marek 
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Ocú: účet 021 stavby, 022 stroje, prístroje a zariadenia, 023 dopravné prostriedky,  

031  pozemky - zodpovedný: p. Tomášová Jozefína – starostka obce 

 predseda: p. Putorák Vladimír, členovia: p. Putoráková Martina, p. Farkaš Jozef 
 

Ocú: komisia pre vykonanie dokladovej inventarizácie (majetku, záväzkov a pohľadávok  

obce, bankové výpisy, pokladne, ceniny, ostatné účty, ktoré podliehajú inventarizácii) 

zodpovedný: p. Tomášová Jozefína  - starostka obce 

 predseda: p. Olexová Iveta,  členovia: p. Vasiľová Jozefína, p. David Michal 
 

Ocú: FK Tatran Zámutov - zodpovedný: Ing. Béreš Mikuláš   

 predseda: p. Tomáš Štefan,  členovia: p. Bilý Marek, p. Kepeň Jaroslav, p. Feri Peter 

 

Za uznesenie hlasovali všetci prítomní poslanci:  Beňková Zlatica,  Bilý Marek, David 

Michal,  Nagyová Viktória,  Olexová Iveta, Ovšak Ladislav, Putorák Vladimír, Tiňo Lukáš, 

Tomáš Štefan. 

 

 

K bodu 4: 

 

Poslancom OZ bol spolu s pozvánkou doručený návrh VZN o miestnych daniach a poplatku 

za komunálne odpady. Pracovníčka obecného úradu Bc. Putorákova informovala prítomných 

o pripravovaných zmenách – navýšení niektorých sadzieb.  Ide o navýšenie sadzieb 

týkajúcich sa dane z pozemkov, dane zo stavieb, dane za psa, dane za ubytovanie a najviac sa 

navýšenie týka poplatku za komunálne odpady. V tomto prípade bolo navrhnuté u fyzický 

osôb na 0,070 € za osobu a kalendárny deň. Tento návrh vychádzal zo skutočne vynaložených 

nákladov týkajúcich za zberu a vývozu TKO v obci za rok 2022. Taktiež Bc. Putoráková 

poznamenala, že koncom roka 2022 nám končí zmluva s firmou KOSIT, ktorá zabezpečuje 

zber, vývoz a likvidáciu odpadu, takže je potrebné v roku 2023 počítať aj s novými cenami, 

nakoľko prebieha nové verejné obstarávanie. Samozrejme, že vzhľadom na súčasnú situáciu, 

ceny PHM, energií sa odrazia aj v novom cenníku. Taktiež upozornila aj na odporúčanie 

ZMOS týkajúce sa predpokladaného nárastu cien za likvidáciu komunálneho odpadu od 

1.1.2023, kde je očakávaný nárast 30 – 40 %.  K tomuto návrhu začala zo strany poslancov 

diskusia. Časť poslancov s týmto návrhom súhlasila, časť poslancov bola proti a navrhovali 

výšku poplatku za TKO upraviť. Poslancom bolo vysvetlené, že sa medzi občanmi robí 

osveta, pracovníci TSP a TP urobili v rómskej osade prieskum, ktoré občania nemajú smetné 

nádoby a následne časť z nich aj smetné nádoby už zakúpila. Taktiež sa budú osobne 

navštevovať rodiny, ktoré majú nedoplatky za minulé roky, za účelom výberu týchto 

nedoplatkov. Poslanci OZ navrhli, aby obec prijala nejaké opatrenia, aby  došlo k zníženiu  

množstva odpadu a upraviť výšku tohto poplatku. Nakoniec sa dohodli na výške 0,060 € za 

osobu a kalendárny deň. Po tejto diskusii a vzájomnej dohode prítomní poslanci OZ 

jednohlasne schválili uznesenie č. 9/2/2022, ktorým sa uzniesli na Všeobecne záväznom 

nariadení č. 3/2022 o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady na území obce Zámutov. Za uznesenie hlasovali  Beňková Zlatica,  Bilý Marek, David 

Michal,  Nagyová Viktória,  Olexová Iveta, Ovšak Ladislav, Putorák Vladimír, Tiňo Lukáš, 

Tomáš Štefan. 

 

K bodu 5: 

              

 Obecný úrad pripravil návrh na zmenu VZN o určení výšky príspevkov na čiastočnú 

úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach a na úhradu nákladov v ŠJ, ktorým 
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zriaďovateľom je obec. Vzhľadom na zvýšenie cien energií a celkovú finančnú situáciu, bol 

a je problém v školskej jedálni pripraviť jedlo pre deti MŠ a ZŠ. Ministerstvo školstva SR 

určilo nové finančné pásma na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií 

stravníkov s účinnosťou od 01.01.2023. Na základe vyššie uvedeného sa upravilo VZN s tým, 

že náklady na nákup potravín na jedno jedlo budú vychádzať z 2. finančného pásma. Poslanci 

OZ uznesením č. 10/2/2022 sa uzniesli na Všeobecne záväznom nariadení obce Zámutov č. 

4/2022 o určení výšky príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských 

zariadeniach a na úhradu nákladov v školskej jedálni. Za uznesenie hlasovali  Beňková 

Zlatica,  Bilý Marek, David Michal,  Nagyová Viktória,  Olexová Iveta, Ovšak Ladislav, 

Putorák Vladimír, Tiňo Lukáš, Tomáš Štefan. 

 

 

K bodu 6: 

              

 Starostka obce v bode 6 navrhla zrušiť uznesenie č. 3/1/2022 zo dňa 28.11.2022 

vzhľadom na to, že p. Ovšaka Ladislava chce poveriť funkciou zástupcu starostu obce. 

Poslanci OZ uznesením č. 11/2/2022 zrušili uznesenie č. 3/1/2022 z 1. ustanovujúceho 

zasadnutia OZ konaného dňa 28.11.2022 a zároveň poverilo poslankyňu p. Nagyovú Viktóriu 

zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá 

veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadením v znení neskorších predpisov. Za uznesenie hlasovali:  Beňková Zlatica,  Bilý 

Marek, David Michal,  Nagyová Viktória,  Olexová Iveta, Ovšak Ladislav, Putorák Vladimír, 

Tiňo Lukáš, Tomáš Štefan.  

Uznesením č. 12/2/2022 poslanci OZ vzali na vedomie že starostka obce p. Jozefína 

Tomášová, poverila funkciou zástupcu starostu obce Zámutov poslanca obecného 

zastupiteľstva obce Zámutov p. Ladislava Ovšaka, bytom Zámutov č. 462 a to na celé 

funkčné obdobie rokov 2022-2026. Za uznesenie hlasovali všetci prítomní poslanci. 

 

 

K bodu 7: 

 

  V rámci bodu 7 boli zo strany poslancov prednesené dva návrhy na výšku odmien pre 

poslancov OZ. p. Nagyová navrha 70,- € v hrubom mesačne a p. Bilý 100,- € v čistom na 

mesiac. Poslanci OZ pristúpili k hlasovaniu, najprv sa hlasovalo za návrh p. Nagyovej, za 

ktorý hlasovalo 5 poslancov, 4 sa hlasovania zdržali. Vzhľadom na uvedené za návrh p. 

Bilého sa už nehlasovalo. Poslanci uznesením č. 13/2/2022 schválili odmenu poslancom 

obecného zastupiteľstva vo výške 70,- € mesačne. Za uznesenie hlasovali Beňková Zlatica, 

Nagyová Viktória, Olexová Iveta, Putorák Vladimír a Tiňo Lukáš, hlasovania sa zdržali Bilý 

Marek, David Michal, Ovšak Ladislav, Tomáš Štefan. Poslanci OZ prijali aj uznesenie č. 

14/2/2022, ktorým schválili odmenu členom komisií vo výške 20,- € za účasť na zasadnutí 

komisie a odmenu zástupcovi starostu obce vo výške 200,- € mesačne. Za uznesenie hlasovali 

všetci prítomní poslanci. 

 

 

K bodu 8: 

 

 Hlavný kontrolór obce predložil poslancom OZ na schválenie návrh plánu kontrolných 

činností hlavného kontrolóra na I. polrok 2023, ktorý poslanci OZ jednohlasne schválili 

uznesením č. 15/2/2022. 
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K bodu 9: 

 

 Starostka obce predložila poslancom OZ na schválenie návrh na vykonanie auditu za 

posledné volebné obdobie 2018 – 2022. Uznesením č. 16/2/2022 poslanci OZ schválili 

vykonanie auditu za posledné volebné obdobie 2018 – 2022. Za uznesenie hlasovali Beňková 

Zlatica,  Bilý Marek, David Michal,  Nagyová Viktória,  Olexová Iveta, Ovšak Ladislav, 

Tomáš Štefan, hlasovania sa zdržali  Putorák Vladimír, Tiňo Lukáš. 

 

K bodu 10 – Rôzne: 

 

  

A.  Žiadosť o odkúpenie časti pozemku – Ovšaková Ľubica 

 

Pani Ovšaková Lubica požiadala obecný úrad o odkúpenie časti pozemku pri ich 

rodinnom dome. Spolu so žiadosťou predložila aj návrh GO, ktorým bola vyčlenená časť 

pozemku, ktorú chce spolu s manželom odkúpiť. Starostka obce poznamenala, že v minulosti 

táto časť pozemku bola zarastená, zamoknutá, ktorú si oni vyčistili, odvodnili, v súčasnosti ju 

užívajú a starajú sa o čistotu. Tak ako v ostatných prípadoch kúpna cena bola navrhnutá na 5,-

EUR za 1 m2. Poslanci OZ uznesením č. 17/2/2023 zámer odpredaja časti obecného pozemku 

parcely reg. C č. 462, druh pozemku zastavaná plocha a nádvorie, vedenej na LV č. 791, 

ktorej vlastníkom je obec Zámutov, do výlučného vlastníctva pre Ovšakovú Ľubicu, nar.  

18.12.1965, bytom Zámutov č. 599. Cena za 1 m2 je 5,- €. Zámer odpredaja sa schvaľuje 

v zmysle Zákona o majetku obcí č. 138/1991 § 9a odst. 8 písmena e) ako prípad hodný 

osobitného zreteľa. Osobitný zreteľ pri predaji je zdôvodnený konkrétnymi vlastnosťami 

a kvalitou predávanej časti nehnuteľnosti, ktorá je susediacim pozemkom s pozemkom 

žiadateľa, ktorý bude žiadateľom upravený a udržiavaný. Odpredaj časti vyššie uvedenej 

parciely bude schválený na základe vypracovaného geometrického plánu. Náklady spojené 

s vypracovaním geometrického plánu a vkladom do katastra nehnuteľností znáša kupujúci. Za 

uznesenie hlasovali:  Beňková Zlatica,  Bilý Marek, David Michal,  Nagyová Viktória,  

Olexová Iveta, Ovšak Ladislav, Putorák Vladimír, Tiňo Lukáš, Tomáš Štefan. 

 

 

B.  Zriadenie sociálneho podniku 

 

 Starostka obce p. Tomášová predložila prítomným poslancom na schválenie zámer 

schválenia sociálneho podniku v obci Zámutov. Informovala, že pre obec to bude výhodné, 

vykonávali by sa stavebné práce – pomocné stavebné, kúrenárske, elektrikárske a pod.  

Poslanci OZ uznesením č. 18/2/2022 schválili zámer zriadenia sociálneho podniku v obci 

Zámutov v právnej forme spoločnosť s ručením obmedzeným.  Za uznesenie hlasovali:  

Beňková Zlatica,  Bilý Marek, David Michal,  Nagyová Viktória,  Olexová Iveta, Ovšak 

Ladislav, Putorák Vladimír, Tiňo Lukáš, Tomáš Štefan. 

 

 

C.  Žiadosť o úpravu poplatku za prenájom telocvične 

 

Riaditeľ Základnej školy v Zámutove z dôvodu  zvýšenia nákladov na energie sa 

obrátil na Obec Zámutov ako zriaďovateľa ZŠ na úpravu výšky poplatku za prenájom 

telocvične. Výšku príspevku navrhol upraviť na 25,- € na hodinu. Poslanci OZ obdržali spolu 

s pozvánkou aj VZN a bolo im navrhnuté, aby si prešli všetky poplatky a vzhľadom na 
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aktuálnu situáciu ich následne aj upravili. Poslanci OZ sa dohodli na návrhu VZN s tým, že 

vzhľadom na rekonštrukciu KD sa vypustia poplatky spojené s prenájmom KD. Poplatok za 

prenájom telocvične p. Nagyová a p. Putorák navrhli na 15,- € na hodinu, ostatní poslanci 

nesúhlasili a väčšina súhlasila s poplatkom 10,- € / hod. Poplatok za prenájom multifunkčného 

ihriska bol navrhnutý pre FK Tatran a ŠK ROMA v utorok a štvrtok bezplatne. Pre deti do 15 

a mládež do 15 rokov bezplatne, v zimnom období od 15.11. – 15.03. len do 16.00 hod. 

Prenájom ihriska pre užívateľov nad 15 rokov bol navrhnutý bez osvetlenie z pôvodných 20,- 

€ na 15,- € / hod. a s osvetlením z 25,- € na  20,- €/hod. Návrh VZN, ktorým sa upravujú 

niektoré podmienky nájmu hnuteľného a nehnuteľného majetku obce a poplatkov za niektoré 

služby vzali prítomní poslanci uznesením č. 7/2/2022 na vedomie. 
 

 

D. Návrh na zmenu územného plánu – dodatok č. 3 

 

 Poslanci OZ boli informovaní o zámere výstavby bytových domov v lokalite 

„Koščová lúka“. Vzhľadom k tomu, že v tejto lokalite je plánovaná výstavba rodinných 

domov, je potrebná ďalšia zmena územného plánu a to dodatkom č. 3. Starostka obce zároveň 

požiadala poslancom o prípadne ďalšie návrh na zmenu územného plánu dodatkom č. 3. 

Informáciu o pripravovanej zmene územného plánu obce vzali poslanci uznesením č. 

7/2/2022 na vedomie. 

 

E. Informácia o ponuke MUDr. Miroslava Durilu 

 

 Starostka obce informovala prítomných o ponuke MUDr. Durilu Miroslava, ktorý e-

mailom oslovil obecný úrad s ponukou poskytnutia pozemku, ktorého je vlastníkom 

v blízkosti 12 b. j.  bežného štandardu za účelom výstavby pálenice a moštárne. Obecný úrad 

kontaktoval menovaného za akých podmienok by chcel pozemok predať a za akú cenu, kde 

nám bolo odpovedané, že pozemok nemá v úmysle predať , chce ho poskytnúť obci zadarmo, 

ale len v tom prípade, ak by obec mala záujem o realizáciu spomínaného projektu výstavby 

pálenice a moštárne. Poslanci OZ konštatovali, že v súčasnosti nie, možno niekedy 

v budúcnosti. Informáciu o ponuke MUDr. Durilu vzali prítomní poslanci uznesením 

7/2/2022 na vedomie. 

 

F. Informácia o zámere označovania názvu ulíc a verejných priestranstiev v obci 

 

 Poslanci OZ boli informovaní o zámere označovania názvu ulíc a verejných 

priestranstiev v obci. Je to veľká obec a podľa súpisných čísel je už v obci ťažko sa orientovať 

a to najmä pre záchranné zložky. Informáciu o označovaní názvov ulíc a verejných 

priestranstiev v obci vzali prítomní poslanci uznesením 7/2/2022 na vedomie. 

 

K bodu 11 – Interpelácie poslancov: 

 

- Ovšak Ladislav – nahlásil poruchu v nájomných bytoch nižšieho štandardu č. 4 u p. 

Mitáča, kde je potrebné opraviť dvere, tečie mu vodovodná batéria, nesvieti svetlo. Ďalej 

poukázal na veľké množstvo snehu v RO, problém s parkovaním, navrhoval odrhnutý 

sneh v rómskej osade vypratať, vyviezť do potoka. Starostka konštatovala, že sneženie 

nás prekvapilo, k dispozícii bol len jeden šofér, robilo sa všetko čo bolo možné a v našich 

silách. Postupne sa bude sneh vyvážať a odpratávať tak, aby bola zabezpečená 

bezpečnosť či na chodníkoch v obci ako aj bezpečnosť verejnej premávky. 
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- Feri Ľubomír – predniesol podnet na zriadenie bankomatu v obci Zámutov, osloviť 

jednotlivé banky a zistiť podmienky, nie každý z občanov má možnosť ísť vybrať 

hotovosť do Vranova n. T. Taktiež predniesol prítomným poslancom návrh, že by mal 

záujem kopať hrobové miesta na miestnom cintoríne. Obec v súčasnosti takéto služby 

nemôže poskytovať, nakoľko nemá podnikateľskú činnosť, ale môže nechať na seba 

kontakt a v prípade dopytu po poskytnutí tejto služby môžeme dať dotyčným jeho 

kontakt. 

 

- Vall Miroslav –  mal pripomienky k zimnej údržbe, že nebola dobre zvládnutá, sneh bolo 

potrebné odpratávať – odhŕňať nielen na veľkom, ale aj na malom a hlavne chodníky. 

 

 

 

 

 Na záver zasadnutia starostka obce poďakovala všetkým prítomným - poslancom, 

hosťom  a zamestnancom OcÚ za účasť a ukončila 2. zasadnutie OZ. 

 

 

v Zámutove 15. decembra 2022 

Zapísala: Petrová Alena 

 

 

    

        Tomášová Jozefína 

           starostka obce  

 

 

 

 

Overovatelia: p. Nagyová Viktória 

    

              

     p. Putorák Vladimír 


